

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM**  
**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL/2014 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	414.040.800,00	414.040.800,00	54.478.517,65	13%	113.170.770,95	27%	300.870.029,05
RECEITAS CORRENTES	348.040.800,00	348.040.800,00	52.525.147,52	15%	110.995.269,40	32%	237.045.530,60
RECEITA TRIBUTÁRIA	76.805.300,00	76.805.300,00	11.626.874,24	15%	23.964.508,63	31%	52.840.791,37
Impostos	69.531.000,00	69.531.000,00	10.125.962,50	15%	21.633.354,75	31%	47.897.645,25
Taxas	7.173.300,00	7.173.300,00	1.466.846,23	20%	2.237.272,94	31%	4.936.027,06
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	11.501.000,00	11.501.000,00	1.443.334,54	13%	2.946.059,12	26%	8.554.940,88
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	11.501.000,00	11.501.000,00	1.443.334,54	13%	2.946.059,12	26%	8.554.940,88
RECEITA PATRIMONIAL	3.150.000,00	3.150.000,00	131.392,64	4%	277.059,71	9%	2.872.940,29
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	3.150.000,00	3.150.000,00	131.392,64	4%	277.059,71	9%	2.872.940,29
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	130.000,00	130.000,00	-	0%	25,00	0%	129.975,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	241.803.500,00	241.803.500,00	37.640.790,90	16%	80.099.978,11	33%	161.703.521,89
Transferências Intergovernamentais	237.253.500,00	237.253.500,00	37.631.973,99	16%	80.069.009,00	34%	157.184.491,00
Transferências de Instituições Privadas	100.000,00	100.000,00	-	0%	-	0%	100.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	4.450.000,00	4.450.000,00	8.816,91	0%	30.969,11	1%	4.419.030,89
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	14.651.000,00	14.651.000,00	1.682.755,20	11%	3.707.638,83	25%	10.943.361,17
Multas e Juros de Mora	2.300.000,00	2.300.000,00	105.009,19	5%	266.186,18	12%	2.033.813,82
Indenizações e Restituições	351.000,00	351.000,00	39.099,98	11%	40.670,96	12%	310.329,04
Receita da Dívida Ativa	10.500.000,00	10.500.000,00	1.522.121,76	14%	3.359.748,37	32%	7.140.251,63
Receitas Correntes Diversas	1.500.000,00	1.500.000,00	16.524,27	1%	41.033,32	3%	1.458.966,68
RECEITAS DE CAPITAL	66.000.000,00	66.000.000,00	1.953.370,13	3%	2.175.501,55	3%	63.824.498,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0%	-	0%	1.000.000,00
Operações de Crédito Internas	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0%	-	0%	1.000.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	65.000.000,00	65.000.000,00	1.953.370,13	3%	2.175.501,55	3%	62.824.498,45
Transferências Intergovernamentais	61.320.000,00	61.320.000,00	1.804.586,81	3%	1.870.079,46	3%	59.449.920,54
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	3.680.000,00	3.680.000,00	148.783,32	4%	305.422,09	8%	3.374.577,91
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	414.040.800,00	414.040.800,00	54.478.517,65	13%	113.170.770,95	27%	300.870.029,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	414.040.800,00	414.040.800,00	54.478.517,65	13%	113.170.770,95	27%	300.870.029,05
DÉFICIT (VI)	0	0	0	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	414.040.800	414.040.800,00	54.478.518	-	113.170.770,95	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0	0	0	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	423.787.800,00	644.955,97	424.432.755,97	61.700.755,55	127.832.714,26	58.018.185,59	107.555.231,48	25%	316.877.524,49
DESPESAS CORRENTES	316.698.300,00	6.516.945,57	323.215.245,57	53.785.482,11	111.514.371,18	50.884.008,95	95.127.877,48	29%	228.087.368,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	173.836.100,00	(3.349.143,03)	170.486.956,97	30.459.383,81	61.550.354,10	30.634.905,55	61.428.958,07	36%	109.057.998,90
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	120.000,00	-	120.000,00	17.630,91	25.896,70	16.070,82	20.697,79	17%	99.302,21
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	142.742.200,00	9.866.088,60	152.608.288,60	23.308.467,39	49.938.120,38	20.233.032,58	33.678.221,62	22%	118.930.066,98
DESPESAS DE CAPITAL	106.989.500,00	(5.871.989,60)	101.117.510,40	7.915.273,44	16.318.343,08	7.134.176,64	12.427.354,00	12%	88.690.156,40
INVESTIMENTOS	103.889.500,00	(5.871.989,60)	98.017.510,40	7.317.919,26	15.135.509,19	6.536.822,46	11.244.520,11	11%	86.772.990,29
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	-	100.000,00	-	-	-	-	0%	100.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.000.000,00	-	3.000.000,00	597.354,18	1.182.833,89	597.354,18	1.182.833,89	39%	1.817.166,11
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	-	100.000,00	-	-	-	-	0%	100.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	423.787.800,00	644.955,97	424.432.755,97	61.700.755,55	127.832.714,26	58.018.185,59	107.555.231,48	25%	316.877.524,49
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	423.787.800,00	644.955,97	424.432.755,97	61.700.755,55	127.832.714,26	58.018.185,59	107.555.231,48	25%	316.877.524,49
SUPERÁVIT (XIII)	0	0	0	0	0	0	5.615.539,47	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	423.787.800,00	644.955,97	424.432.755,97	61.700.755,55	127.832.714,26	58.018.185,59	113.170.770,95	-	-

FONTE:

ICONE Sistemas - WmsScpF (V22.16.137.0352)